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Wynalazek dotyczy zderzaka z trzonem
zderzakowym kształtu rurowego, przesuwa¬
nym w znany sposób w pochwie zderzako¬
wej również kształtu rurowego, przyczem
zderzak ten posiada między płytą podsta¬
wową swej pochwy a dnem trzonu mecha¬
nizm zderzakowy, który przy nieobciążo-
nym zderzaku przejmuje napięcie wstępne
sprężyny zderzaka, oraz jego uderzenia
wsteczne i jest połączony z trzonem zde¬
rzaka.

Celem wynalazku jest wyłączenie trzonu
zderzaka od współdziałania przy wstępnem
napinaniu sprężyny zderzakowej, uwolnie¬
nie go od działania sprężyny w nieobciążo-
nym zderzaku i od wszelkich obciążeń prócz
ciężaru własnego, ominięcie stosowanych

powszechnie zagłębień do ograniczenia prze¬
suwu trzonu zderzaka, osłabiających jego
konstrukcję, względnie specjalnego ukształ¬
towania kadłuba trzonu oraz pochwy zde¬
rzaka, jak również uniknięcie ścierania się
głównych części oraz ich zacinania się, na¬
stępnie umożliwienie w sposób najprostszy
montowania i demontowania zderzaka, uni¬
kając przytem poprzedniego ześrubowania
płyty podstawowej z pochwą zderzaka.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania przedmiotu wynalazku, a miano¬
wicie: fig. 1 przedstawia przykład wykona¬
nia zderzaka w przekroju podłużnym; fig.
2 — drugi przykład wykonania w przekro¬
ju podłużnymi? fig. 3 — przekrój poprzeczny
wzdłuż Knji i ł na fig. 1; fig. 4 — prze-



krój poprzeczny wzdłuż linji 5—5 na fig. 1;
fig. 5 — przekrój poprzeczny wzdłuż linji
<$—#*& fig. *trligf 6 *— przekrój poprzecz¬
ny wzdłuż linji /—1 na fig. 2; fig. 7 —
przekrój poprzeczny wzdłuż linji 3—3 na
fig. 2; fig. 8 — przekrój podłużny odmiany
wykonania połączenia mechanizmu zderza¬
kowego z trzonem zderzaka według fig. 1;
fig. 9 — przekrój poprzeczny wzdłuż linji
7—7 na fig. 8.

Fig.l uwidocznia pochwę zderzakową z
płytą podstawową, stanowiącą z nią jedną
całość, oraz płytę podstawową, wykonaną
jako część osobną.

W obydwu przedstawionych przykła¬
dach wykonania na fig. 1 i 2 oznaczają: lite¬
ra a — trzon rurowy zderzaka, 6 — płytę
podstawową pochwy zderzaka lub podkład¬
kę zderzakową, c — pochwę zderzaka, o —
względnie o — odsady, wykonane z jednej
części z pochwą zderzaka, i / — tarczę zde¬
rzaka.

Pomiędzy płytą podstawową pochwy
zderzaka względnie podkładką zderzakową
b a dnem trzonu a umieszczono mechanizm
zderzakowy, składający się (fig. 1) z czopa
łącznikowego e, płyty et względnie e\Ą wal¬
cowej pochwy e2, jako też sworznia e3 z
głowicą kotwową k i łebkiem s, osadzonym
w dwudzielnej wkładce, umieszczonej w
płycie b. Walcowa pochwa e2 (fig. 1,8), sta¬
nowiąca z płytą et względnie e\ oraz czo¬
pem e jedną całość, jest zaopatrzona w po¬
dłużne wydrążenie /, a na końcu posiada o-
twór, przez który przechodzi luźno swo-
rzeń eS0

W celu połączenia trzonu a (fig. 1) z
mechanizmem zderzakowym, trzon ten zao¬
patrzono w nasadę f. Nasada ta posiada o-
twór, odpowiadający grubości czopa łączni¬
kowego e, dzięki czemu trzon a jest osa¬
dzony na czopie łącznikowym e, odpowied¬
nio ukształtowanym, przyczem połączenie
nasady / z czopem e następuje zapomocą
prętów g (fig. 1 i 5), które przechodzą przez
odpowiednie otwory h nasady / pomiędzy o-

biema nasadkami czopa łącznikowego e, nie
wychodząc poza średnicę trzona a. Pręty g
są zabezpieczone przed wypadnięciem przez
odgięcie obydwóch wystających końców.

Inny przykład wykonania połączenia
trzonu a z mechanizmem zderzakowym
przedstawiono na fig. 8 i 9, na których na¬
sada / jest ukształtowana jako czop łączni¬
kowy e. Czop ten przylega do płyty e19 przy¬
czem obydwie te części obejmuje pierścień,
składający się z dwóch połączonych ze so¬
bą połówek.

Powyższe połączenia można wykonać,
gdy trzon zderzaka jest zaniknięty, t. j. gdy
tarcza zderzaka jest przynitowana do trzo¬
nu. Po uskutecznieniu połączenia między
trzonem a a mechanizmem zderzakowym
(fig. 1, 8), nakłada się na walcową pochwę
e2 sprężynę et, którą opiera się o płytę■' elt
poczem urządzenie to zakrywa się nasunię¬
tą na trzon a pochwą zderzakową c. Przez
odpowiedni nacisk na podkładkę zderzako¬
wą 6 przy stałem położeniu tarczy zderza¬
kowej ł wciska się względnie napina sprę¬
żynę d i w tern położeniu przesuwa się łe¬
bek s sworznia e3 przez otwór, znajdujący
się w środku płyty podstawowej, przyczem
łebek ten zamocowuje się w płycie b zapo¬
mocą dwudzielnej wkładki e4 (fig. 1 i 3),
wskutek czego mechanizm zderzakowy zo¬
staje zamknięty i przejmuje napięcie wstęp¬
ne sprężyny d oraz tylne uderzenie trzonu,
jako też zabezpiecza równocześnie trzon
przed wypadnięciem. Osadzona w ten spo¬
sób sprężyna d jest napięta pomiędzy płytą
e1 a płytą podstawową b zderzaka.

Prostokątna głowica koktwowa k, która
daje się przesuwać w podłużnem wydrąże¬
niu / walcowej pochwy ę2f posiada, jak wi¬
dać z fig. 4, wystające na boki odsadki,
znajdujące oparcie na końcu walcowej
pochwy e2. Czołowy dźwigar podwozia, na
którym umocowany jest zderzak, zabezpie¬
cza łebek s z jego sworzniem i dwudzielną
wkładkę e4 przed wysunięciem się względ¬
nie wypadnięciem.
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Płytę V} (kreskowaną na lig, 1) można
również w ten sposób wykonać, że daje się
jej średnicę równą wewnętrznej średnicy
pochwy zderzaka. Po przebyciu pewnej o-
kreślonej drogi płyta e\ opiera się na odsą¬
dzić o, odpowiednio skonstruowanej w po¬
chwie zderzaka.

Mechanizm zderzakowy można wykonać
(fig. 2, 7) również jako dwudzielną pochwę
walcową e2t zaopatrzoną na jednym końcu
w płytę ev Czop łącznikowy e może być
wykonany jako odrębna część, przynitowa-
na do dna trzonu. Pochwę walcową e2 obej¬
muje nasuwka cylindryczna r. Nasuwka r
posiada na jednym końcu kołnierz, zabez¬
pieczający ją przed wypadnięciem do we¬
wnątrz sprężyny d. Pochwa walcowa e2 o-
bejmuje czop łącznikowy e i głowicę kotwo¬
wą k w ten sposób, że pierwszy po zmonto¬
waniu zderzaka jest obracalny w pochwie
e2, a głowica kotwowa k posiada w wydrą¬
żeniu / pochwy e2 w kierunku podłużnym
swobodę ruchu. Łebak 5 sworznia e3 (fig. 2 i
6) może być obrócony o 90° po przesunię¬
ciu sworznia e% przez otwór m w podkładce
zderzaka b, przyczem podkładka zderzaka
może być w miejscu osadzenia łebka s od
strony wewnętrznej grubsza.

Połączenie obydwóch połówek pochwy
walcowej e2 można również uzyskać i bez
stosowania opisanej powyżej nasuwki cy¬
lindrycznej zapomocą odpowiednich pier¬
ścieni.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zderzak, szczególnie do pojazdów
kolejowych, z rurowym trzonem, przesuwa¬
nym w rurowej pochwie zderzakowej, zna¬
mienny tern, że między płytą podstawową
pochwy zderzaka względnie podobną pod¬
kładką a trzonem osadzony jest mechanizm
zderzakowy, połączony z tą płytą względ¬
nie podkładką, który przy nieobciążonym
zderzaku przejmuje napięcie wstępne sprę¬
żyny zderzaka oraz jego uderzenia wstecz¬

ne i do którego >eat przyłączony mogący
obracać się trzon zderzaka, zabezpieczony
przed wypadnięciem.

2. Zderzak według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że mechanizm zderzakowy (fig. 1)
składa się z czopa łącznikowego (e), płyty
(ej i walcowe} pochwy (ej, tworzących
jedną całość, oraz sworznia (ej, zakończo¬
nego z jednej strony głowicą kotwową (k),
z drugiej zaś łebkiem ($), osadzonym w
dwudzielnej wkładce (e4), umieszczonej w
płycie (b).

3. Zderzak według zastrz. 1 i 2, z»a-
mienny tern, że walcowa pochwa (ej posia¬
da wydrążenie podłużne (I), a na jednym
jej końcu znajduje się otwór, przez który
przechodzi luźno sworzeń (ejf przyczem je¬
go głowica kotwowa (k) przesuwa się luźno
w wydrążeniu (t) odpowiednio do naciskuf
wywieranego na sprężynę, opierając się
swemi odsadkami na końcu walcowej po¬
chwy (ej.

4. Odmiana zderzaka według zastrz. 1,
znamienna tern, że mechanizm zderzakowy
(!fig. 2) posiada nasuwkę cylindryczną (r),
nasadzoną na dwudzielną pochwę walcową
(ej, zaopatrzoną na swych końcach w o-
twory do czopa łącznikowego (e) oraz
sworznia (ej, którego jeden koniec stanowi
głowica kotwowa (k), a drugi — łebek (s),
przyczem pochwa walcowa (ej obejmuje
głowicę kotwową, przesuwającą się luźno w
wydrążeniu (l) odpowiednio do nacisku, wy¬
wieranego na sprężynę.

5. Zderzak według zastrz. li 4, zna¬
mienny tern, że nasuwka cylindryczna (r)
posiada na stronie, zwróconej ku trzonowi,
kołnierz, zabezpieczający ją przed wypad¬
nięciem do wewnątrz sprężyny.

6. Zderzak według zastrz. 1 i 5, zna¬
mienny tern, że łebek fa/posiada kształt wy¬
dłużony, a w punkcie środkowym podkład¬
ki zderzaka (b) znajduje się dostosowany
do kształtu tego łebka otwór (m), przez któ¬
ry przesuwa się łebek, poczem po odpowied¬
nim obrocie napotyka on na płycie podsta-
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wowej lub na odpowiedniej podkładce sprę¬
żyny oparcie, które zabezpiecza go od wysu¬
nięcia się.

7. Zderzak według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, ze w celu połączenia trzonu
zderzakowego z mechanizmem zderzako¬
wym (fig. 1, 5), na dnie trzonu znajduje się
nasada (fj, zaopatrzona w otwór, przyczem
nasadą tą trzon jest osadzony na czopie
łącznikowym (e) z dwoma nasadkami, i po¬
łączony z nim zapomocą prętów (g), przesu¬
niętych przez otwory (h) i odgiętych na koń¬
cach.

8. Odmiana zderzaka, według zastrz, 1
i 2, znamienna tern, źe w celu połączenia
trzonu zderzakowego z mechanizmem zde¬
rzakowym (fig. 8 i 9) trzon ten posiada na¬
sadę, ukształtowaną w postaci czopa łączni¬
kowego (e), który jest połączony z płytą

(e^) zapoimocą dwudzielnego pierścienia
(u).

9. Zderzak według zastrz. 1 i 4, zna¬
mienny tern, że w celu połączenia trzonu ru¬
rowego (a) z mechanizmem zderzakowym
(fig. 2 i 7) czop łącznikowy (e) przechodzi
przez dno trzonu (a) i jest do tego dna przy-
nitowany.

10. Zderzak według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że płyta (e\) mechanizmu zde¬
rzakowego posiada średnicę prawie równą
wewnętrznej średnicy pochwy zderzaka i
po przesunięciu w krańcowe położenie opie¬
ra się na odsadzie (o), stanowiącej część
wewnętrzną pochwy zderzaka.

Anton Z a r u b a.
Zastępca: Dr. M. Goldwasser,

adwokat.
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